
В Республике Беларусь государственное социальное страхование представляет 
собой систему пенсий, пособий и других выплат ее гражданам за счет средств 
государственных внебюджетных фондов социального страхования в случаях, 

предусмотренных законодательством .
•Образуются средства государственного социального страхования за 
счет :

•- обязательных страховых взносов;

•- взносов на профессиональное пенсионное страхование (далее - 
взносы на ППС);

•- ассигнований из республиканского бюджета;

•- доходов от капитализации временно свободных средств 
государственного социального страхования;

•- доходов от размещения взносов на ППС;

•- поступлений по обратному требованию (регрессу) к юридическим и 
физическим лицам, являющимся причинителями вреда, или лицам, 
ответственным за причиненный вред согласно законодательству, в 
размере суммы пособий и пенсий, выплаченных в связи с увечьем 
или иным повреждением здоровья гражданина, а также по случаю 
потери кормильца вследствие указанных причин;

•- сумм недоимок, пеней и административных штрафов;

•- других поступлений.



 

Социальное страхование - это 
страхование на случай:
временной нетрудоспособности;
беременности и родов;
рождения ребенка;
ухода за ребенком в возрасте до трех лет;
предоставления одного свободного от работы 
дня в месяц матери (мачехе) или отцу 
(отчиму), опекуну (попечителю), 
воспитывающей (воспитывающему) ребенка-
инвалида в возрасте до 18 лет;
смерти застрахованного или члена его семьи 
(ч. 2 п. 3 Закона N 138-XIII).
 



Плательщиками обязательных 
страховых взносов в ФСЗН 
признаются (ст. 1 Закона N 138-XIII):

•- работодатели;
•- работающие граждане;
•- физические лица, самостоятельно 
уплачивающие страховые взносы;

•- Белорусское республиканское 
унитарное страховое предприятие 
"Белгосстрах".



С 2016 года иностранные граждане и лица без 
гражданства, работающие в Республике Беларусь, в том 
числе и в представительствах иностранных организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Республики Беларусь, или являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, также подлежат обязательному 
государственному социальному страхованию на условиях, 
установленных законодательством для граждан 
Республики Беларусь. До 2016 года иностранные граждане 
и лица без гражданства имели возможность выбора 
участвовать ли им в правоотношениях по 
государственному социальному страхованию. О желании 
участвовать в системе государственного социального 
страхования Республики Беларусь указанные граждане 
должны были сообщить работодателю в письменной 
форме путем подачи заявления. 



Работодатели
 

•К числу работодателей относятся:
•- юридические лица, представительства и филиалы 
юридических лиц, выделенные на самостоятельный баланс;

•- индивидуальные предприниматели, нотариусы, 
осуществляющие нотариальную деятельность в 
нотариальном бюро, адвокаты, осуществляющие адвокатскую 
деятельность индивидуально, предоставляющие работу 
гражданам по трудовым договорам, гражданско-правовым 
договорам, предметом которых являются оказание услуг, 
выполнение работ и создание объектов интеллектуальной 
собственности;

•- физические лица, предоставляющие работу гражданам по 
трудовым договорам;

•- юридические лица, предоставляющие работу на основе 
членства (участия) в юридических лицах любых 
организационно-правовых форм.



 Работающие граждане
 

•К работающим гражданам, признаваемым 
плательщиками обязательных страховых взносов, 
относятся:

•- граждане Республики Беларусь, иностранные 
граждане и лица без гражданства, работающие по 
трудовым договорам и (или) гражданско-правовым 
договорам, а также на основе членства (участия) в 
юридических лицах любых организационно-правовых 
форм;

•- физические лица, являющиеся собственниками 
имущества (участниками, членами, учредителями) 
юридического лица и выполняющие функции его 
руководителя.

• 



 Физические лица, самостоятельно уплачивающие
страховые взносы 

•К физическим лицам, самостоятельно уплачивающим страховые 
взносы, относятся:

•- индивидуальные предприниматели;
•- физические лица, осуществляющие предусмотренные 
законодательными актами виды ремесленной деятельности по 
заявительному принципу без государственной регистрации в 
качестве индивидуальных предпринимателей;

•- нотариусы и адвокаты независимо от организационной формы 
осуществления нотариальной и адвокатской деятельности;

•- творческие работники;
•- граждане, выполняющие работы по гражданско-правовым 
договорам у физических лиц;

•- граждане, работающие в представительствах международных 
организаций в Республике Беларусь, дипломатических 
представительствах и консульских учреждениях иностранных 
государств, аккредитованных в Республике Беларусь;

•- граждане, работающие за пределами Республики Беларусь.



 
•С 1 января 2016 г. организации, принимающие 
студенческие отряды, освобождаются от уплаты 
обязательных страховых взносов на случай 
достижения пенсионного возраста, инвалидности 
и потери кормильца в части выплат, начисленных 
в пользу участников этих отрядов.

•Высвободившиеся средства используются по 
целевому назначению (направляются на развитие 
деятельности таких отрядов):

•50% - принимающими организациями;

•50% перечисляются на расчетный счет 
Центрального комитета ОО "БРСМ".



Объект обложения:
-для работодателей и работающих граждан — 
выплаты всех видов в денежном и (или) 
натуральном выражении, начисленные в 
пользу работающих граждан независимо от 
источников финансирования.
Сумма выплат, включаемых в объект для 
начисления обязательных страховых взносов в 
ФСЗН, не должна превышать пятикратную 
величину средней заработной платы 
работников в республике (далее - 5-кратная 
величина) за месяц, предшествующий месяцу, за 
который уплачиваются обязательные 
страховые взносы (ч. 1 ст. 2 Закона N 138-XIII, 
подп. 1.5 п. 1 Указа Президента Республики 
Беларусь от 08.12.2014 N 570. 



Пример. За январь 2018 г. работнику начислено 
5100 руб., в т.ч. 3500 руб. - заработная плата, 
1600 руб. - пособие по временной 
нетрудоспособности. 5-кратная величина за 
декабрь 2017 г. - 4976,50 руб. (995,30 руб. x 5). 
Пособие по временной нетрудоспособности 
указано в п. 1 Перечня N 115. Выплаты, 
начисленные работнику, за исключением 
пособия по временной нетрудоспособности, 
составляют 3500 руб. и не превышают 5-
кратной величины за декабрь. Следовательно, 
объектом для начисления обязательных 
страховых взносов в ФСЗН является выплата в 
размере 3500 руб.



•для физ. лиц, самостоятельно уплачивающих 
обязательные страховые взносы - определяемый ими 
доход ,при этом он не должен быть менее суммы размеров 
минимальной заработной платы, установленной и 
проиндексированной в соответствии с законодательством;

•Для Белгосстраха объектом для начисления обязательных 
страховых взносов в ФСЗН является:

•- в отношении лиц, которым выплачивается ежемесячная 
страховая выплата, - минимальная заработная плата, 
установленная законодательством и проиндексированная в 
месяце, за который подлежат уплате обязательные 
страховые взносы;

•- в отношении лиц, которым производится доплата до 
среднемесячного заработка или выплачивается страховое 
пособие по временной нетрудоспособности, - начисленные 
указанные доплата или пособие.



Пример. Индивидуальный предприниматель в 
2017 году не приостанавливал в соответствии с 
законодательством свою деятельность.
Сумма размеров минимальной заработной 
платы за 2017 год составила 3180 руб. (265 руб. x 
12 (январь - декабрь)).
Вне зависимости от полученных доходов 
минимальный размер объекта для исчисления 
обязательных страховых взносов за 2017 год 
индивидуальным предпринимателем 
составляет 3180 руб. При этом индивидуальный 
предприниматель вправе определить объект 
для исчисления взносов в размере, 
превышающем минимальный.



 Ставки
Плательщики Размер взносов на 

пенсионное 

страхование, %

Размер взносов на 

социальное 

страхование, %

Размер единого 

платежа в ФСЗН, % 

(гр. 2 + гр. 3)

1 2 3 4

Работодатели 28 <1> 6 34

Работодатели, занятые производством 

сельскохозяйственной продукции, объем которой 

составляет более 50% общего объема 

произведенной продукции

24 <2> 6 30

Потребительские кооперативы (кроме организаций 

потребительской кооперации) (потребительских 

обществ, их союзов <3>);

товарищества собственников <4>;

садоводческие товарищества; общественные 

объединения инвалидов (их законных 

представителей) и организаций, имущество которых 

находится в собственности этих общественных 

объединений;

общественные объединения пенсионеров

5 6 11

Физические лица, самостоятельно уплачивающие 

обязательные страховые взносы
29 6 <5> 35

Белгосстрах <6> 29 6 <7> 35

Работающие граждане <8> 1 - 1



ПЕРЕЧЕНЬ ВЫПЛАТ, НА КОТОРЫЕ НЕ НАЧИСЛЯЮТСЯ ВЗНОСЫ 
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ПЕНСИОННОМУ 
СТРАХОВАНИЮ, В ФОНД СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И ПО 
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ 
НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ В 
БЕЛОРУССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ СТРАХОВОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "БЕЛГОССТРАХ"
1. На государственные пособия, денежные выплаты, связанные с 
награждением государственными наградами, премии, стипендии, гранты, 
предусмотренные законодательными актами и выплачиваемые за счет 
республиканского бюджета и государственного социального страхования.
2. пособия по временной нетрудоспособности по уходу за ребенком.
3.  пособия по материнству
4. семейные пособия
5. пособие на погребение 
6. Выходное пособие
7. Компенсации работникам
 8.  Возмещение морального вреда

 

 



•9. Суммы средств работодателя, направленные на:

•обеспечение работников средствами коллективной и индивидуальной 
защиты, лечебно-профилактическим питанием, молоком или 
равноценными пищевыми продуктами, форменной одеждой и 
обмундированием в соответствии с законодательством;

•повышение квалификации или переподготовку работников в 
учреждениях образования Республики Беларусь;

•приобретение путевок в санаторно-курортные и оздоровительные 
учреждения Республики Беларусь детям работников;

•медицинские осмотры в соответствии с законодательством, а также 
медицинскую помощь, в том числе на проведение операций, при 
наличии соответствующего подтверждения, выдаваемого в порядке, 
установленном Министерством здравоохранения Республики 
Беларусь;

•поощрение работников за участие в спортивных мероприятиях;

•строительство (реконструкцию), покупку жилых помещений, 
погашение кредитов (ссуд), полученных на указанные цели, 
работникам, нуждающимся в соответствии с законодательством в 
улучшении жилищных условий.



•10. Суммы страховых взносов (платежей), уплачиваемых 
работодателем по обязательному государственному личному 
страхованию в соответствии с законодательством, а также по договорам 
добровольного страхования жизни, добровольного страхования 
дополнительной пенсии, добровольного страхования медицинских 
расходов (при условии, что договоры заключены на срок не менее 
одного года и медицинская помощь застрахованным оказывается 
государственными организациями здравоохранения).

•11. Доплата до среднемесячного заработка при временном (до 
восстановления трудоспособности или установления ее стойкой утраты) 
переводе на более легкую нижеоплачиваемую работу в связи с 
повреждением здоровья в результате несчастного случая на 
производстве или профессионального заболевания, пособие по 
временной нетрудоспособности в связи с повреждением здоровья 
вследствие несчастного случая на производстве или 
профессионального заболевания в соответствии с законодательством 
об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний. 

•12. Материальная помощь, оказываемая работникам в соответствии с 
законодательными актами, а также в связи со вступлением в брак, 
рождением ребенка, постигшим их стихийным бедствием, пожаром, 
хищением имущества, увечьем, смертью их близких родственников.



В счет начисленных обязательных страховых 
взносов в ФСЗН плательщиками производится 
выплата:
1) пособий по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием или 
травмой в быту, в случае протезирования, осуществляемого в рамках 
оказания медицинской помощи в стационарных условиях протезно-
ортопедической организации, карантина, ухода за больным членом семьи 
(п. 5 Положения о больничных N 569);
2) пособий по материнству:
пособие по беременности и родам;
пособие женщинам, ставшим на учет в государственных организациях 
здравоохранения до 12-недельного срока беременности;
3) семейных пособий:
пособие в связи с рождением ребенка;
пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет;
пособие на детей старше 3 лет из отдельных категорий семей, 
определенных Законом N 7-З;
на детей в возрасте от 3 до 18 лет в период воспитания ребенка в возрасте 
до 3 лет;
4) пособий по временной нетрудоспособности по уходу за ребенком:
пособие по временной нетрудоспособности по уходу за больным ребенком 
в возрасте до 14 лет (ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет);



Льгота при исчислении
 
При исчислении обязательных страховых взносов установлена льгота 
для:
- работников резидентов Парка высоких технологий (кроме работников, 
осуществляющих обслуживание и охрану зданий, помещений, 
земельных участков) и индивидуальных предпринимателей - резидентов 
Парка высоких технологий (п. 27 Положения о Парке высоких 
технологий, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь 
от 22.09.2005 N 12 (далее - Положение N 12));
- работников нерезидентов Парка высоких технологий, непосредственно 
участвующих в реализации зарегистрированных бизнес-проектов в 
сфере новых и высоких технологий, в пределах численности, расчет 
которой производится в соответствии с абз. 4 п. 39 Положения N 12 (п. 50 
Положения N 12);
- работников совместной белорусско-китайской компании по развитию 
Китайско-Белорусского индустриального парка (далее - совместная 
компания), резидентов Китайско-Белорусского индустриального парка (за 
исключением иностранных работников) (абз. 6 п. 3 Указа N 326).



ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ВЗНОСОВ В ФСЗН
 
N п/п Категории плательщиков Срок уплаты взносов в ФСЗН

1 Плательщики, предоставляющие работу по трудовым 

договорам.

 

Пример. Организацией за июль начислены 

обязательные страховые взносы в ФСЗН в сумме 

35000000 руб., а также взносы на ППС в сумме 2300000 

руб. Начисление и выплата пособий из средств ФСЗН в 

июле не производились.

Установленный срок выплаты заработной платы в 

организации - 5-е число месяца, следующего за месяцем 

начисления. Взносы в ФСЗН в сумме 37300000 руб. 

должны быть уплачены не позднее 5 августа

Не позднее установленного дня 

выплаты заработной платы за 

истекший месяц. В случаях, когда день 

выплаты заработной платы за 

истекший месяц установлен позднее 

20-го числа месяца, следующего за 

истекшим, уплата производится не 

позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим <3>

2 Плательщики, уплачивающие обязательные страховые 

взносы за физических лиц, работающих по гражданско-

правовым договорам, на основе членства (участия) в 

юридических лицах любых организационно-правовых 

форм, а также за физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, являющихся 

собственниками имущества (участниками, членами, 

учредителями) юридических лиц и выполняющих 

функции руководителей этих юридических лиц

В дни, в которые осуществляются 

выплаты в их пользу, включая 

вознаграждения по гражданско-

правовым договорам, но не позднее 

сроков, предусмотренных в ч. 1 и 2 п. 4 

Положения N 40. При отсутствии у 

плательщика работающих граждан по 

трудовым договорам обязательные 

страховые взносы уплачиваются не 

позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим



3 Плательщики - коммерческие организации со средней 

численностью работников за предыдущий календарный 

год до 100 человек включительно <1>.

 

Пример. Коммерческая организация со средней 

численностью работников за предыдущий календарный 

год 75 человек уплачивает взносы в ФСЗН один раз в 

квартал. Заработная плата выплачивается 9-го числа 

месяца.

За январь, февраль, март текущего года взносы в ФСЗН 

должны быть уплачены не позднее 9 апреля, за апрель, 

май, июнь - не позднее 9 июля, за июль, август, сентябрь - 

не позднее 9 октября, за октябрь, ноябрь, декабрь - не 

позднее 9 января следующего года

Не реже одного раза в квартал, но не 

позднее установленного дня выплаты 

заработной платы за последний месяц 

отчетного квартала.

В случае нарушения в текущем году 

установленных сроков уплаты платежей 

<2> организация начиная с 1-го числа, 

следующего за месяцем, в котором 

имелось такое нарушение, уплачивает 

их в этом году ежемесячно в сроки, 

указанные в стр. 1 таблицы

4 Физические лица (индивидуальные предприниматели, 

нотариусы, адвокаты), осуществляющие исчисление 

обязательных страховых взносов самостоятельно

Ежегодно не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным годом

5 Физические лица, выполняющие работы по гражданско-

правовым договорам у физических лиц; физические лица, 

осуществляющие предусмотренные законодательными 

актами виды ремесленной деятельности по заявительному 

принципу без государственной регистрации в качестве 

индивидуальных предпринимателей; граждане, 

работающие в представительствах международных 

организаций в Республике Беларусь, дипломатических 

представительствах и консульских учреждениях 

иностранных государств, аккредитованных в Республике 

Беларусь; творческие работники; физические лица, 

осуществляющие деятельность по оказанию услуг в сфере 

агроэкотуризма без государственной регистрации в 

качестве индивидуальных предпринимателей; граждане, 

работающие за пределами Республики Беларусь

Ежегодно не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным годом



ОТЧЕТНОСТЬ 

                    Плательщик обязан представлять в органы ФСЗН по 
месту постановки на учет установленную законодательством 
отчетность  
Ведомственная отчетность по обязательным страховым взносам в 
ФСЗН представляется плательщиками по форме 4-фонд.
                Отчет формы 4-фонд обязаны представлять 
работодатели, которые являются плательщиками обязательных 
страховых взносов в ФСЗН (ч. 1 п. 1 Указаний по отчету 4-фонд). К 
их числу относятся и индивидуальные предприниматели, 
использующие наемный труд. Индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие свою деятельность без привлечения наемных 
работников, отчет формы 4-фонд не представляют. Отчет формы 
4-фонд представляется ежеквартально не позднее 20-го числа после 
отчетного периода. Способ представления отчета формы 4-фонд 
зависит от среднесписочной численности работников плательщика за 
предыдущий год.
Плательщики, у которых этот показатель составил 50 человек и более, 
отчет формы 4-фонд представляют в виде электронного документа.



Показатель Сумма, руб.

Заработная плата работников по сдельным 

расценкам
12000

Заработная плата работающим по 

совместительству
800

Заработная плата работающим по договорам 

подряда
600

Пособие по временной нетрудоспособности 160 

Материальная помощь при рождении ребенка 140

Пособие по уходу за ребенком до достижения им 

возраста 3-х лет
92

Определить облагаемый фонд оплаты труда для исчисления отчислений в 
Фонд социальной защиты населения и отчисления в ФСЗН и на обязательное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний в Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие 
«Белгосстрах»; рассчитать сумму платежей по приведенным выплатам.



Определяем облагаемый фонд оплаты 
труда для исчисления отчислений в Фонд 
социальной защиты населения и 
отчислений на обязательное страхование:
 
12000+800+600= 13400 руб.
Определяем сумму взносов в ФСЗН
13400х(34+1)/100 = 4690 руб.
 
Определяем сумму взносов в Белгосстрах
13400х(0,6)/100= 80,4 руб.



Задача №1. Определить облагаемый фонд оплаты труда 
для исчисления отчислений в Фонд социальной защиты 
населения, отчисления в ФСЗН и на обязательное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в Белорусское 
республиканское унитарное страховое предприятие 
«Белгосстрах».
Рассчитать сумму платежей по приведенным выплатам. 



Показатель Сумма, руб.

Заработная плата, выплаченная работникам по 
сдельным расценкам

10 000

Оплата труда за бракованную продукцию не по 
вине работников

1 200 

Заработная плата работающим по 
совместительству

800 

Заработная плата работающим по договорам 
подряда

600 

Оплата услуг работников несписочного состава за 
чтение лекции

90 

Надбавка за работу в тяжелых климатических 
условиях

50 

Стоимость выданной спецодежды и других 
средств индивидуальной защиты или возмещение 
затрат на их приобретение самими работниками в 
пределах норм

870 



Задача № 2. За отчетный период работникам организации 
начислено:
- оплата работникам согласно окладам в сумме 15 500 руб.
- премия за производственные результаты 4 600 руб.
- пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет 
– 1 090 руб.
- отпускные – 3 120  руб.
- денежное вознаграждение (премия) работникам — 1 990 руб.
- материальная помощь работникам, находящимся в отпуске по 
уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет – 5 200  руб.
- выходное пособие в связи с прекращением трудового договора — 
940  руб.
Рассчитайте отчисления, производимые предприятием в Фонд 
социальной защиты населения и отчисления на обязательное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское 
унитарное страховое предприятие «Белгосстрах».
 



Задача № 3. Определить облагаемый фонд оплаты 
труда для исчисления отчислений в Фонд социальной 
защиты населения и отчисления в ФСЗН и на 
обязательное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в 
Белорусское республиканское унитарное страховое 
предприятие «Белгосстрах»; рассчитать сумму платежей 
по приведенным выплатам.



Показатель Сумма, руб.

Заработная плата работников по сдельным 
расценкам

12 000 

Заработная плата работающим по 
совместительству

800 

Заработная плата работающим по договорам 
подряда

600 

Надбавка за работу в тяжелых климатических 
условиях

50 

Пособие по временной нетрудоспособности 60 

Материальная помощь работникам, 
находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 3-х лет

140 

Пособие по уходу за ребенком до достижения 
им возраста 3-х лет

92 

Стоимость выданной работникам в 
соответствии с установленными нормами 
спецодежды

34 



Задача № 4. Рассчитать отчисления в ФСЗН и отчисления на 
обязательное страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское 
унитарное страховое предприятие «Белгосстрах» по следующим 
данным (руб.):
начислена заработная плата за май штатным работникам – 9000 
надбавка за профессиональное мастерство – 1 600 
набавка за расширение зоны обслуживания – 8 000 
выплаты учащимся за производственную практику – 3 300 
начислена заработная плата работникам по совместительству 200
начислено премий всего – 300 
начислена доплата за работу в многосменном режиме – 40 
начислена оплата отпусков работникам – 50 
выдано продукции в порядке натуральной оплаты – 40 
выплачена стоимость путевок детям на лечение и отдых – 20 
выплачены пособия по временной нетрудоспособности – 25 
периодический медицинский осмотр работников - 50


